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Njësia mësimore: Bimët dhe kafshët që na rrethojnë.              

 

Rrezultatet e pritura: 

 të kuptojë se çka janë kafshët dhe bimët 

 të shpjegojë se cilët kafshë na rrethojnë dhe cilët bimë kultivohen në vendin tonë  

 të dallojë se cilët janë kafshët shtëpiake dhe cilët kafshët e egra 

 të dallojë se cilët jaë perimet dhe cilat janë pemët 

  

Materiali i nevojshëm: 

 Libri 

 fotografi të ndryshme  

 fleta e bardhë 

 lapsi 

 ngjyra druri 

  

Përshkrimi i aktiviteteve: 

 

 Ekzistojnë shumë kafshë të ndryshme. Në vendin tonë dallojmë kafshë shtëpiake sic janë: lopa, 

pula, dhia, qeni, gomari e të tjera dhe kafshë të egra sic janë: dhelpra, ariu, lepuri, ujku, dreri e 

të tjera.  

 Bimët që kultivohen në vendin tonë janë nga më të ndryshmet. Pemët dhe perimet edhe pse 

janë bimë ato dallojnë nga njëra tjetra dhe ato janë: Domatja, trangujt, dardha, molla, rrushi, 

lakra etj. Pemët dhe perimet janë të rëndësishme për shëndetin tonë. Nëpërmjet tyre ne 

marrim shumë vitamina. 
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Aktiviteti 1:  

 

Shkruani emrat e kafshëve që shihni më poshtë: 
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Aktiviteti 2:  

Klasifikoni dhe shkruani cilat janë kafshët shtëpiake dhe cilat janë kafshët e egra, në bazë të 

aktivitetit 1.  

 

Kafshët shtëpiake: Kafshët e egra: 

 



4 | P a g e  
 

Aktiviteti 3:  

Shkruani pemët dhe perimet që shihni më poshtë: 
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Aktiviteti 4:  

Klasifikoni dhe shkruani cilat janë pemët dhe cilat janë perimet, në bazë të aktivitetit 3.  (Nëse 

dëshironi mund edhe të i vizatoni dhe ngjyrosni ato) 

 

Pemët: Perimet: 

 

 

  

  


